粤财采购函〔2018〕71 号

关于规范政府采购活动中

交纳投标保证金行为的通知

各地级以上市财政局（委），各政府采购代理机构：

为规范政府采购活动中交纳投标保证金的行为，保障供应商

的合法权利，针对目前有的采购人或者政府采购代理机构（指集

中采购机构和社会代理机构）在招标文件中规定投标人要在开标

前交纳投标保证金的情况，根据《中华人民共和国政府采购法》

及其实施条例等规定，现就有关事项通知如下：

一、《中华人民共和国政府采购法》第三十五规定“货物和服

务项目实行招标方式采购的，自招标文件开始发出之日起至投标

人提交投标文件截止之日止，不得少于二十日”。投标保证金作

为供应商投标的组成部分，与投标文件一同递交。采购人、政府

采购代理机构必须严格遵守相关规定，禁止在招标文件中规定投

标人应当在开标前交纳投标保证金的行为。

二、招标文件要求投标人提交投标保证金的，投标保证金不

得超过采购项目预算金额的 2%。投标保证金应当以支票、汇票、

广 东 省 财 政 厅

                                                            - 1 -

本票或者金融机构、担保机构出具的保函等非现金形式提交。采

购人或政府采购代理机构不得在招标文件中要求以法定以外方

式提交保证金。

三、各级政府采购监管部门在日常监管、投诉处理、举报、

专项检查等工作中，发现在招标文件中规定投标人应当在开标前

交纳投标保证金行为的，应依法处理。

四、其他采购方式中要求参与采购活动的供应商提交保证金

的，参照上述规定执行。

广东省财政厅

2018 年 6 月 19 日

抄送：省档案局。

- 2 -

	正文